
  
 
Nummer: 927848 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-

directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 12 juni 2025, ingekomen op 12 juni 2025 geregistreerd 
onder zaaknummer 0652920381. 
 

Van: Combinatie Mourik Besix GOL 
Laan van Europa 900 

3317 DB te Dordrecht 
 

  
Gelet op: - de Omgevingswet; 

- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024;  
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet; 

- de Onderhoudsverordening Waterschap Brabantse Delta. 
 

 
OVERWEGINGEN: 
 
Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het wijzigen van de vergunning met besluitnummer 338762. 

2. Deze vergunning is verleend voor het aanleggen van duikers in b-wateren ten behoeve van de aanleg 
van een tijdelijke rotonde (sept 2020 – juni 2022) bij aansluiting 39 (Waalwijk-Oost) voor de 
bereikbaarheid van werkverkeer op het werkterrein in het kader van het project Gebiedsontwikkeling 
Oostelijke Langstraat. 

3. Het verzoek betreft het aanpassen van de termijn waarbinnen de werkzaamheden nu zullen worden 
uitgevoerd, namelijk in de periode december 2025 tot en met oktober 2028. 

4. De reden van de aanvraag voor de wijziging is dat het GOL project (Gebiedsinrichting Oostelijke 

Langstraat) een paar jaar stil heeft gelegen vanwege een procedure bij de Raad van State.    
5. In 2020 was de regionale kering langs het Drongelens Kanaal nog in beheer van Rijkswaterstaat en 

was de samenloopregeling van toepassing. Momenteel is deze regionale waterkering in het beheer 
van waterschap Brabantse Delta en is de samenloopregeling niet meer van toepassing. Alle 
overwegingen en voorschriften van Rijkswaterstaat uit de verleende vergunning met besluitnummer 
338762 d.d. 24 september 2020 komen dan ook te vervallen.    

 

Wetgeving 
6. Volgens artikel 2.2, lid 1 van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is het 

verboden om zonder omgevingsvergunning: 
• handelingen te verrichten; 
• werken te behouden; of 
• vaste substanties of voorwerpen te laten staan, liggen of drijven. 

7. Volgens artikel 2.2, lid 5 van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is het 
verboden om zonder omgevingsvergunning water te lozen in of te onttrekken aan een 
oppervlaktewaterlichaam. 

 
Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
8. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn 

bij de uitvoering van het waterbeheer 

9. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 
zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 

a. het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, 
b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen, 
c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen, 
d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 

 

 



- 2 - 

10. Tevens stelt artikel 4.23 van de Omgevingswet dat de regels over lozingsactiviteiten op een 

oppervlaktewaterlichaam of een zuiveringtechnisch werk er in ieder geval toe strekken dat: 
a. alle passende preventieve maatregelen tegen verontreiniging worden getroffen, 
b. de beste beschikbare technieken worden toegepast, 
c. geen significante verontreiniging wordt veroorzaakt. 

11. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 

12. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 
Waterbeheerprogramma, in de waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 
waterschapsverordening. 

13. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 
handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 

14. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
15. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

 
 
B E S L U I T: 
 
De vergunning met besluitnummer 338762, als volgt te wijzigen: 

 
Aan Combinatie Mourik Besix GOL, Laan van Europa 900, 3317 DB te Dordrecht en zijn rechtverkrijgenden, 
hierna te noemen vergunninghouder, vergunning te verlenen van het verbod, gesteld in artikel 3.1 van de 
Keur waterschap Brabantse Delta 2015 en artikel 6.5 lid c van de Waterwet, voor het: 
 
• tijdelijk aanleggen, hebben en onderhouden van duikers in b-wateren ten behoeve van de aanleg van 

een tijdelijke rotonde (september 2020 - juni 2022) bij aansluiting 39 (Waalwijk-Oost) voor de 
bereikbaarheid van werkverkeer op het werkterrein in het kader van het project Gebiedsontwikkeling 
Oostelijke Langstraat; 

 

deels binnen de kern- en beschermingszone van de Westelijke kanaaldijk Afwateringskanaal 
 ’s-Hertogenbosch-Drongelen in de gemeente Waalwijk, één en ander onder de navolgende voorschriften en 
bepalingen. 

 
Vervangen door: 
 
Aan Combinatie Mourik Besix GOL, Laan van Europa 900, 3317 DB te Dordrecht en zijn rechtverkrijgenden, 
hierna te noemen vergunninghouder, vergunning te verlenen van het verbod, gesteld in artikel 2.2 (lid 1 en 
5) van de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 voor het: 
 

• tijdelijk aanleggen, hebben en onderhouden van duikers in b-wateren ten behoeve van de aanleg van 
een tijdelijke rotonde (december 2025 tot en met oktober 2028) bij aansluiting 39 (Waalwijk-Oost) 
voor de bereikbaarheid van werkverkeer op het werkterrein in het kader van het project 
Gebiedsontwikkeling Oostelijke Langstraat; 

 
in de gemeente Waalwijk, één en ander onder de navolgende voorschriften en bepalingen. 

 
 

I Overwegingen 
Onderstaande overwegingen vervallen: 
Samenloop 
4. De aanleg van de 4 duikers in b-wateren en het aanbrengen van verhard oppervlak waar hemelwater 

vanaf stroomt, doorloopt de beheersgebieden van waterschap Brabantse Delta en Rijkswaterstaat Zuid-
Nederland. Hierdoor is de samenloopregeling uit artikel 6.17 van de Waterwet van toepassing. 
Vergunningverlening en coördinatie wordt verzorgd door waterschap Brabantse Delta. Het advies op de 

aanvraag van Rijkswaterstaat Zuid-Nederland is verwerkt in deze vergunning. 
7. Volgens artikel 6.5 lid c van de Waterwet is het verboden zonder watervergunning gebruik te maken van 

het rijkswaterstaatswerk (Westelijke Kanaaldijk van het Afwateringskanaal ’s-Hertogenbosch Drongelen) 

of de daartoe behorende beschermingszone, anders dan in overeenstemming met de functie, door 
daarin, daarop, daarboven, daarover of daaronder werkzaamheden te verrichten, werk te maken of te 
behouden, dan wel vaste substanties of voorwerpen te storten, te plaatsen of neer te leggen, of deze te 

laten staan of liggen, te weten het aanleggen en behouden van een tijdelijke rotonde met duikers op de 
percelen kadastraal bekend gemeente Waalwijk, sectie K, nummers 170, 171 en 665, alsmede sectie G, 



- 3 - 

nummers 1156, 1329 en 1330, gelegen aan de westelijke zijde van het Afwateringskanaal ‘s ’s-

Hertogenbosch Drongelen in de gemeente Waalwijk. 
 
 
 
Toetsing van de aanvraag aan de doelstellingen van het waterbeheer Rijkswaterstaat 
26. De Waterwet omschrijft in artikel 6.21 in samenhang met 2.1 het toetsingskader voor de beslissing op 

de aanvraag. In artikel 2.1 Waterwet zijn de algemene doelstellingen aangegeven die richtinggevend 
zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 

 a. voorkoming en waar nodig beperking van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste;  
 b. in samenhang met de bescherming en verbetering van de chemische en ecologische kwaliteit van 

watersystemen en  
 c. de vervulling van maatschappelijke functies door watersystemen. 
27. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. Een 

vergunning wordt geweigerd indien de doelstellingen van het waterbeheer zich tegen 
vergunningverlening verzetten en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het 

verbinden van voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen.  
28. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, waterkwantiteit, 

waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. De uitwerking hiervan vindt 
plaats in de Waterwet, in aanvullende regelgeving, in water- en beheerplannen op grond van hoofdstuk 
4 van de Waterwet en in beleidsregels. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de 

toetsing of een aangevraagde handeling verenigbaar is met de doelstellingen voor het waterbeheer. 
Hieronder volgt een beschrijving van het beleid waarmee bij het beoordelen van de vergunningaanvraag 
rekening is gehouden. 

29. Bij de beoordeling van de vergunningaanvraag richt het bevoegd gezag zich volgens het toetsingskader 
op de effecten van het initiatief op het rijkswaterstaatswerk Westelijke kanaaldijk Afwateringskanaal ’s-
Hertogenbosch-Drongelen als andere dan primaire kering. 

Beoordeling voor wat betreft het gebruik maken van een rijkswaterstaatswerk en/of 
bijbehorende beschermingszone 
Regelgeving en beleid 
30. De hoofdlijnen van het nationale waterbeleid ten aanzien van veiligheid en het doelmatig gebruik van 

rijkswaterstaatswerken zijn vastgelegd in het Nationaal Waterplan (NWP), planperiode 2016-2021. Een 
nadere uitwerking en onderbouwing van de beleidskeuzes en de realisatie op het gebied van 
waterveiligheid vindt plaats in de Beleidsnota Waterveiligheid. Specifieke eisen ten aanzien van het veilig 

en doelmatig gebruik van rijkswaterstaatswerken en/of bijbehorende beschermingszones zijn o.a. 
uitgewerkt in de Beleidsregels grote rivieren (BGR), de Beleidslijn kust en het Beleidskader 
IJsselmeergebied.  

31. Het beheer- en ontwikkelplan voor de rijkswateren 2016-2021 (BPRW) vertaalt dit beleid door naar het 
beheer van de rijkswateren, met een onderverdeling naar functie en watersysteem. Bovendien bevat het 
BPRW een toetsingskader voor individuele besluiten, dat gebruikt wordt bij het toetsen en beoordelen 
van vergunningen voor het gebruik van waterstaatswerken. Hierin is vastgelegd op welke manier deze 

aanvragen getoetst worden aan de ecologische doelstellingen die op grond van het BPRW gelden voor 
KRW-waterlichamen. 

Overwegingen ten aanzien van de beperking van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste 
(veiligheid en waterkwantiteit) 

32. Bij de behandeling van voorliggende aanvraag wordt getoetst aan de doelstellingen uit artikel 2.1 van de 
Waterwet die verder zijn uitgewerkt in het Beheer- en Ontwikkelplan voor de Rijkswateren 2016-2021 

(Bprw) en bijbehorende documenten. De invulling van de basisfuncties veiligheid, voldoende, schoon en 
(ecologisch) gezond water in het Bprw dienen ter voorkoming van overstromingen, wateroverlast en 
waterschaarste. 

33. Om overstromingen in het rivierengebied te voorkomen is behalve een netwerk van functionerende 
keringen ook een goede afvoer van water, sediment en ijs via de rivieren naar zee nodig. Het dynamisch 
handhaven van de basiskustlijn en op peil houden van het zandvolume van het kustfundament met 
zandsuppleties voorkomen erosie van de kust en dragen bij aan het voorkomen van overstromingen 

vanuit de Noordzee. Het beleid m.b.t. de bescherming van deze waterstaatkundige belangen is 
uitgewerkt in de Beleidslijn Grote Rivieren, de Beleidslijn Kust en het Beleidskader IJsselmeergebied. 

34. Voldoende water, niet te veel én niet te weinig, is cruciaal voor het goed functioneren van Nederland. De 
grote rivieren en het IJsselmeer staan daarbij centraal. Het waterbeheer is er op gericht om 
wateroverlast, watertekort, droogte en verzilting te voorkomen en nadelige gevolgen te beperken. 
Wateroverlast, waarmee de persoonlijke veiligheid van mensen in gevaar komt, wordt aangepakt binnen 

het waterveiligheidsbeleid. 

35. De rotonde alsmede de 4 duikers worden aangelegd in de kern- en beschermingszone van de 
waterkering de westelijke kanaaldijk Afwateringskanaal ’s-Hertogenbosch-Drongelen. 

36. Getoetst is of de aanleg van de rotonde en de 4 duikers de kerende functie van de kanaaldijk aantast, 
dat is niet het geval. 



- 4 - 

Overwegingen ten aanzien van de bescherming en verbetering van de chemische en ecologische kwaliteit van 

watersystemen (waterkwaliteit) 
37. Voor zover de aanvraag gevolgen heeft voor de chemische kwaliteit van watersystemen, zijn die 

gevolgen getoetst in het onderdeel van deze vergunningen dat over de bij de activiteit vrijkomende 
emissies gaat, of in het kader van de toetsing aan algemene regels zoals het Besluit bodemkwaliteit. In 
dit gedeelte van de vergunning wordt daarom alleen getoetst aan de ecologische doelstellingen van 
relevante waterlichamen in beheer bij het Rijk. Hierbij is gebruik gemaakt van het ‘Toetsingskader 

Waterkwaliteit’ uit het Bprw 2016-2021 (bijlage 5).  
38. Het aangevraagde gebruik vindt plaats buiten de grenzen van de KRW-waterlichamen in beheer bij het 

Rijk. Er worden geen uitstralende effecten van de ingreep naar het KRW-waterlichaam verwacht. 
Overwegingen ten aanzien van de maatschappelijke functievervulling door watersystemen 
39. Beleid voor de vervulling van maatschappelijke functies door watersystemen 
40. Het Nationaal Waterplan kent aan de Rijkswateren verschillende gebruiksfuncties toe die specifieke eisen 

stellen aan het beheer of gebruik van het betreffende rijkswater. De functies zijn nader uitgewerkt in het 

Beheer- en Ontwikkelplan voor de Rijkswateren (Bprw). Voor de bedijkte Maas gelden de volgende 
functies:  

• Natuur 
• Drinkwater 
• Zwemwater 

41. Uitgangspunt van het Bprw is dat in beginsel aan de eisen van de gebruiksfuncties wordt voldaan 
wanneer de gebruiksfuncties waterveiligheid, voldoende water, schoon en gezond water en veilig 

verkeer over water op orde zijn. 
42. Zoals aangegeven in de paragrafen 2.2 en 2.3 heeft het gebruik van het waterstaatswerk geen 

onaanvaardbare gevolgen voor het voorkomen en beperken van overstromingen, wateroverlast en 
waterschaarste en de bescherming en verbetering van de chemische en ecologische waterkwaliteit. Er 
wordt daarom ook voldaan aan de eisen van bovengenoemde gebruiksfuncties. 

 

I Algemene voorschriften 
Onderstaand algemeen voorschrift vervalt: 

6.2. Indien zich tijdens de uitvoering of het gebruik van de vergunning een calamiteit voordoet, neemt de 
vergunninghouder onmiddellijk contact op met het waterschap (076 564 10 00) en Rijkswaterstaat 
(telefoonnummer Meldpunt Water: 0800 – 0341). 

 
En wordt vervangen door onderstaand algemeen voorschrift: 
6.2. Indien zich tijdens de uitvoering of het gebruik van de vergunning een calamiteit voordoet, neemt de 

vergunninghouder onmiddellijk contact op met het waterschap (076 564 10 00). 

 

II Bijzondere voorschriften 
Onderstaande bijzondere voorschriften vervallen: 
7. Uitvoeringsvoorschriften Rijkswaterstaat 
7.1. De vergunninghouder voert de werkzaamheden zodanig uit dat zo min mogelijk hinder en geen gevaar 

voor het (scheepvaart)verkeer ontstaat. De waterdoorvoer ter plaatse moet te allen tijde ongehinderd 
kunnen plaatsvinden. 

7.2. De te gebruiken materialen mogen niet schadelijk zijn voor de instandhouding van het waterstaatswerk. 

7.3. Door of namens de waterbeheerder kunnen met betrekking tot de werkzaamheden aanwijzingen worden 
gegeven ter bescherming van de betrokken belangen. De vergunninghouder zorgt ervoor dat de 
gegeven aanwijzingen terstond worden opgevolgd. 

7.4. Afval en bouwafval in welke vorm dan ook mag in geen geval op of nabij het waterstaatswerk alsmede 
in het water worden achtergelaten, maar dient zo spoedig mogelijk te worden afgevoerd. 

7.5. De waterbeheerder kan in het belang van het waterstaatswerk te allen tijde aanvullende eisen stellen. 
7.6. De vergunninghouder dient de werkzaamheden zodanig uit te voeren dat beschadigingen van het 

waterstaatswerk worden voorkomen. 
7.7. Na afloop van de werkzaamheden moet de vergunninghouder alle aanwezige werktuigen terstond 

opruimen. 
7.8. Indien op enigerlei wijze door het gebruik maken van deze vergunning schade ontstaat aan het 

waterstaatswerk, is de vergunninghouder aansprakelijk voor de herstelkosten. 
 

Breda, 10 juli 2025 

Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 
 
 



- 5 - 

 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 

daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 
bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurt, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 

Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 

‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 

Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
1. naam en adres indiener; 
2. dagtekening; 
3. het nummer van de vergunning; 
4. de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
5. handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 

belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 

kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 

Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
1. naam en adres indiener; 
2. dagtekening; 
3. omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
4. een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
5. zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 

6. handtekening verzoeker. 
 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 

Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
1. Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
2. Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
3. Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
4. Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
5. Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
6. Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
7. Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 

8. Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 

ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 



- 6 - 

Melden bodemactiviteiten 

Voor de werkzaamheden zoals verleend in deze vergunning is het Besluit activiteiten leefomgeving (BAL) van 
toepassing. In het BAL staan de regels voor milieubelastende activiteiten als het graven in de bodem en het 
toepassen van bouwstoffen, grond of baggerspecie. Voor deze activiteiten geldt meestal een meld- en 
informatieplicht voor degene die de activiteit uitvoert. Een melding doen of informatie geven over 
bodemactiviteiten doet u via het Omgevingsloket van het DSO, www.omgevingswet.overheid.nl. 
 

 


